
Diário   Oficial Página 86   quinta-feira, 30 de Janeiro de 2020 Nº 27.681

PODER LEGISLATIVO
AL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
<BEGIN:1143475:86>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu 
Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de sessão pública de licitação, 
para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E COMENDAS PARA ATENDER EM PARTE 
AS DEMANDAS E RESOLUÇÕES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 

DATA E HORÁRIO DA 
SESSÃO PÚBLICA:

Dia: 10 de fevereiro de 2020 ou no primeiro 
dia útil subsequente, no mesmo local e hora, 
na hipótese de não haver expediente na 
Assembleia Legislativa do Estado de Mato 
Grosso.
Hora da Sessão: 10h00min - Horário de 
BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no 
aviso e
durante a sessão pública observarão ao 
horário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.
comprasgovernamentais.gov.br.

MEIOS DE CONTATO: E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fax: (065) 3313-6410

PREGOEIRO (A)

A sessão pública será conduzida pelo 
Pregoeiro Fabricio Riberio Nunes Domingues, 
designado pelo Ato n. 014/2020, da Mesa 
Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial 
Eletrônico da ALMT em 13/01/2020, que terá 
atribuição de decidir sobre todos os atos 
relativos à sessão.

EDITAL E 
DOCUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha 
poderão ser obtidos mediante por download no 
portal Transparência no endereço: www.al.mt.
gov.brou no portal de compras do Governo 
Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

EXCLUSIVA ME/EPP NÃO
VISTORIA: NÃO
AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 27 de janeiro de 2020.

Fabricio Riberio Nunes Domingues
Pregoeiro Oficial/ALMT

<END:1143475:86>

<BEGIN:1143654:86>

LEI COMPLEMENTAR Nº 652, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

Autor: Deputado Lúdio Cabral

Acrescenta o § 5º ao art. 15 da 
Lei Complementar nº 22, de 09 de 
novembro de 1992, que institui o 
Código Estadual de Saúde.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42, § 
8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º  Fica acrescentado o § 5º ao art. 15 da Lei Complementar 
nº 22, de 09 de novembro de 1992, de 09 de novembro de 1992, com a 
seguinte redação:

“Art. 15 (...)
(...)
§ 5º As deliberações da Conferência Estadual de Saúde, na 

forma de um relatório final, serão homologadas por meio de Decreto do 
Governador do Estado e servirão de base para a elaboração do Plano 
Plurianual (PPA), da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei 
Orçamentária Anual (LOA).”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua  
publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 29 de janeiro de 
2020.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

LEI COMPLEMENTAR Nº 653, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Altera o art. 60 da Lei Complementar nº 
269, de 22 de janeiro de 2007, que dispõe 
sobre a Lei Orgânica do Tribunal de 
Contas do Estado de Mato Grosso e dá 
outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42, § 
8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterado o art. 60 da Lei Complementar nº 269, de 22 
de janeiro de 2007, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 60 A contagem de prazo no Tribunal de Contas do Estado 
de Mato Grosso deverá computar apenas dias úteis.

§ 1º O disposto neste artigo se aplica somente aos prazos 
processuais.

§ 2º Os prazos serão contados excluindo o dia do início e 
incluindo o dia do vencimento.

§ 3º Considera-se como data de publicação o primeiro dia 
útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário Oficial 
Eletrônico do Tribunal de Contas.

§ 4º A contagem do prazo terá início no primeiro dia útil que 
seguir ao da publicação.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 29 de janeiro de 2020.
Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

LEI Nº 11.084, DE 29 DE JANEIRO DE 2020.

Autor: Deputado Wilson Santos

Dispõe sobre a obrigatoriedade do registro, 
por parte dos hospitais públicos e privados, 
dos bebês nascidos com síndrome de 
Down e a imediata comunicação aos 
pais acerca das instituições, entidades e 
associações que desenvolvem atividades 
com pessoas com deficiência.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO, no desempenho da atribuição conferida pelo art. 42, § 
8º, da Constituição Estadual, promulga a seguinte Lei:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestão - Imprensa Oficial


